
 
 

DETERMINAZIONE  N. 86 
 
 
Oggetto: impegno diretto rimborsi versamenti vari non dovuti e rimborsi certificazioni 

linguistiche 
 
Premesso 
Che nel mese di maggio 2019 si è svolta, presso un ente certificato, la sessione dell’esame di 
certificazione linguistica B1 rivolta agli studenti del terzo anno; 
che la spesa degli stessi è a carico delle famiglie, essendo facoltativo il conseguimento della 
certificazione; 
che per incentivare l’impegno nello studio delle lingue l’Istituto ha deciso di intervenire per metà 
dell’importo di iscrizione all’esame in caso di superamento dello stesso “pass” e per l’intero importo 
nel caso che l’esame fosse superato con la valutazione di “merit” o “distinction”; 
che si rende necessario liquidare quote richieste a rimborso versate all’istituto a vario titolo e non 
dovute; 

 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 
55 comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 20 dicembre 2018 con deliberazione n° 
17, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola ai 
fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale;  

VISTO   il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 112 
del 19 dicembre 2018 poiché la determinazione in parola prevede che qualora il 
Consiglio dell’Istituzione adotti senza alcuna modifica la proposta di bilancio su 
riportata, si procede all’adozione dello schema di bilancio gestionale del bilancio di 
previsione 2019-2021 come rappresentato nel modello portato in Consiglio; 

ifpsp-26/09/2019-86 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

ACCERATATA la necessità e l’opportunità di effettuare rimborsi di quote per mancata 
partecipazione ad uscite didattiche;  

ACCERATATA la necessità e l’opportunità di effettuare i rimborsi a coloro che hanno versato 
la quota per l’iscrizione ai corsi di abilitazione e serale e ritirati prima dell’avvio 
del percorso; 

ACCERATATA la necessità e l’opportunità di effettuare i rimborsi a famiglie che hanno ritirato 
dal corso base il proprio figlio prima dell’inizio del percorso; 

ACCERTATA la necessità di corrispondere a coloro che hanno superato l’esame di certificazione 
linguistica B1 con il risultato di “merit” o “distinction” il totale della quota del costo 
dell’esame stesso pari ad  € 100,00 e metà della su detta quota con “pass” secondo quanto 
in premessa; 

VISTA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 402300 –rimborsi correnti a famiglie del Bilancio di 
previsione 2019-2021;  

TENUTO CONTO della natura dell’entrata e individuati i relativi capitoli di spesa associati; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 

1.  di impegnare rimborsi per €uro 139,00 a restituzione di quote versate all’Istituto per 
mancata partecipazione ad uscite didattiche;  

2. di impegnare rimborsi per euro 994,00 a restituzione quota per l’iscrizione ai corsi 
di abilitazione e serale e ritirati prima dell’avvio del percorso 

3. di impegnare rimborsi per euro 305,00 relativo alle iscrizioni del triennio di alunni 
che si sono ritirati prima dell’inizio del percorso; 

4. di impegnare rimborsi per euro 800,00 da corrispondere a coloro che hanno superato 
l’esame di certificazione linguistica B1 con il risultato di “merit” o “distinction” il totale della 
quota del costo dell’esame pari ad  € 100,00 e metà della su detta quota con “pass” secondo 
quanto in premessa; 

5. di autorizzare l’impegno di spesa sul capitolo 402300 delle uscite per l’importo 
totale di €uro 2.238,00= ; 
 

 

Trento, 26 settembre 2019 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 



 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 
impegno della spesa  
 
data, 26 settembre  2019 
 
        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
        dott.ssa Paola Bortolotti 

 


